nasterio bremeti ubique et specialiter de illo quod

est in plebatu canobii. eo modo ut ipse albertus et

heredes eius legitimi masculi ab eo discendentes ha-

beant et teneant ipsum feudum secundum quod an

tecessores habuerunt et uisi habere fuerunt sine

contradictione predicti abbatis et successorum suo-

rum et cum sua suorumque successorum defensione

ab omni persona cum racione et inde ipse abbas

obsculabit ipsum albertum. insuper ipse albertus

iurauit manu sua propria ad sancta dei euangelia

fidelitatem ipsi abbati ut mos est uasallorum suo do

mino iurare. scilicet quod de hinc in antea semper

erit fidelis ipsi abbati et successoribus eius et omnibus

missis illius monasterii et quod non erit ibi ubi ipsi

amittant uitam uel membrum neque sensus nec male

tractentur de eorum personis et si scierit aliqua per

sona quod hoc faceré uoluerit ei bona fide uetabit

si poterit et si uetare non potuerit quam citius potue-

rit ipsis denunciabit uel missis suis per se aut suum

missum et insuper quod dabit eis forciam et adiu

torium tenendi omnes illas raciones et possessiones

ас iusticias que sint de iure illius monasterii de qui-

bus ipse abbas sit saxitus et inuestitus nomine il

lius monasterii ubicumque fuerint de illis uero quas

non habuerit nec tenuerit et que sint de iure dicti

( MDCCXXXIV )

Rainero abate del monastero di s. Pietro di Breme

а тюте di detto monastero dà inveslitura a Ruffino

Mandello e fratetti di tutto quel retto feudo che

il fu Guido loro padre e i loro antecessori rico-

nobbero in feudo da detto monastero dovunque , e

principalmente nel pievato di Canobbio , e il detto

с investito gli giura fedeltà.

1209, 1 setiembre

DaWoriginale. Biblioteca delta A Università di Torino.

(A. F. M. )

Anno natiuitatis domini millesimo ducentésimo

nono indicione duodécima die primo mensis septem

bris in burgo canobii in palacio bremetensis mo

nasterii sancti petri per lignum quod in sua manu

tenebat domnus raynerius abbas predicti monasterii

nomine illius monasterii inuestiuit rufinum de man

dello de ciuitate mediolani suo nomine et fratrum

d suorum de toto illo recto feudo quod quondam

guido pater ipsorum et antecessores eorum tenue

runt et habuerunt ac uisi tenere fuerunt in feudum

ab ipso monasterio bremeti ubique et specialiter

de Шо quod est in plebatu canobii. eo modo ut

ipse rufinus et heredes eius nomine sui et fratrum

suorum legitimi masculi ab eis descendentibus ha-

beant et teneant ipsum feudum quod antecessores

eorum habuerunt et uisi tenere fuerunt aliquo modo

sine contradictione predicti abbatis et successorum

suorum et cum sua suorumque successorum defen

sione ab omni persona cum racione et inde ipse

abbas obsculabit ipsum rufinum infrascripto nomine,

preterea iurauit ipse rufinus manu sua propria ad

sancta dei euangelia fidelitatem ipsi abbati ut mos

158
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est uassallorum suo domino iurare. scilicet quod a

de hinc in antea semper erit Fidelis ipsi abbati et

successoi'ibus eius et omnibus missis illius mona-

slerii et quod non erit ibi ubi ipsi amittant uitam

uel membrum neque sensus nec male tractetur de

eorum personis et si scierit aliqua persona quod

hoc faceré uoluerit ei bona fide uetabit si poterit

et si uetare non potuerit quam cicius potuerit ipsis

denunciabit uel suis missis per se aut suum mis-

sum. et insuper quod dabit eis forciam et adiuto-

rium tenendi omnes illas raciones et possessiones

ас iusticias que sint de iure illius monasterii de

quibus ipse abbas sit saxitus et inuestitus nomine

illius monasterii ubicumque fuerint de illis uero

quas non habuerit nec tenuerit et que sint de iure

dicti monasterii bona fide dabit forciam et adiuto- b

rium secundum suum posse ipsi abbati et suis suc-

cessoribus ac suis missis ut récupèrent ipsas. simi

liter iurauit quod sibi bona fide dabit conscilium

de hoc quod ei petierint et quod ci'edenciam eis

tenebit de hoc quod ei manifestaueiïnt et quod

predictum feudum eis dabit et dimittebit si opus

fuerit et de uoluntate eorum erit scaritum et guar-

nitum et ipsum feudum fuit confessus habere et

tenere et ipsuni consignabit ei post quindecim dies

post quam ei requisitum fuerit et hec omnia ut

supra legitur adtendere et obseruare habet bona

fide sine fraude si deus ilium adiuuet et illa sánela

dei euangelia et hanc cartulam fieiñ pi'ecepit ut

supra.

Interfuerunt testes martinus de locarne petrus de с

rabuyno. ghisulfinus de bremeto. manfredus scutifer

dicti abbatis. guido literius.

Ego arnaldus imperialis aule notarius bremeti hanc

cartulam tradidi et scripsi et ibi interfui.

( MDCGXXXV )

Rainero, abate délia chiesa di Brème, а поте del

detto monastero , dà investitura per anni 6 a Do-

mafollo e Martirio de Locarno di Canobbio di tulla

la sua canevá, e di tutto quel godimento che ha

ed avrà nel pievato di Canobbio, soltó diverse con-

dizioni. ¡i

1209, 5 settembre

Dali''originale nella Biblioteca ilclla R. Universilà di Torino.

( A. F. M. )

Anno dominice incarnationis millesimo ducenté

simo nono indicione duodécima die sabati quinto

inensis septembris in canobio. domnus rainerius

breinetensis ccclesie abbas a parte predicti mona

sterii per cartulam de manu inuestiuit domafollum

et martinum de locarno de canobio de tota sua

caneua et de tolo illo gaiulimento quod habet uel

habucril in plcbatico canobii secundum quod hüc-

rius legitur. eo modo quod ipsi pro eis propriis per

sonis usque ad sex annos próximos habeant et te-

neant totum illud gaudimentum quod ipsum mona-

sterium habet uel habuerit tam in caneua quam in

inuesuraris et in bannis atque in iudicaturis quam

in oleo et in prearia soluendo ipsos in quinqué an-

nis posterioribus omni anno libras sexaginta dena-

riorum bonorum terciolorum secundum quod infe-

rius legitur et in primo isto anno soluant lantum

libras triginta nouem denariorum bonorum tercio

lorum secundum quod in pretérito anno soluerunt

habendo ipse abbas et ipsi domafollus et martinus

omnes illas raciones que continentur in illo instru

mento quod abbas quondam rufinus eis fecit de pre-

dictis gaudimentis. quos uero omnes denarios ut supra

legitur ipsi promisserunt ei soluere omni anno ut

supra legitur ad kalendas marcii ad missura predicti

monasterii in canobio miltendo ipse abbas suum

missum ad tollendum ipsos denarios ad expeusas

pi-edicti domafollus et martinus ab arona usque ad

canobio asque dum ipsos denarios gubemaret et

usque dum reuersus fuerit ad predictam aronara.

insuper promisserunt ipsi abbati omni anno semel

conducere ad canobium cum sex soeiis et cum sei

equitaluris et cum duobus troteriis qnios ducat se-

cum pro quinqué diebus integraliter ad eorum ex

pensas honorifice habendo ipse abbas medietatem

omnium iudicaturaram de omnibus placitis que sub

eo erunt in predictis quinqué diebus et medietatem

omnium bannorum que erunt pro ipsis placitis que

sub eo erunt in predictis quinqué diebus soluendo

iudicem qui ibi fuerit propter hoc de comuni et

postea ipse abbas habeat medietatem et domafollus

et martinus aliam medietatem. preterea promisse

runt ipsi abbati conducere ante eum in ipsis quin

qué diebus omnes homines quos habet in predicto

plebatico bona fide habendo ipse abbas totum hoc

ipsi ei detulere uoluerinl. insuper non liceat ipsi

martino et domafollo associare aliquam personam in

predictis gaudimentis sine parabola predicti abbatis

uel suis successoribus. et ita ut supra legitur habeanl

ipse martinus et domafollus omnes godimentas et

uillicacionem predicti monasterii in omnibus et per

omnia ut supra scriptum in integrum sine contra-

dictione predicti abbatis et successorum eius et cum

sua suorumque successorum defensione ab omni per

sona cum x'aeione secundum quod ualuerit sub exti-

macione in consimili loco et si ipsi martinus et de-

mafollus ipsos denarios non soluerint ad predictos

términos non soluerint et omnia que in ista cartula

continentur ,et ipse abbas uel suus successor ex

pensas aliquas inde fecerunt uel si ipsos denarios

ab alio muttuatus fuerit et datum aut expensas per

hoc soluerint per aliquem modum ipsi martinus et

domafollus totum eis restituere promisserunt dampna

omnia et expensas omnes sine sacramento predicti

abbatis. obligando se unusquisque illorum in soli-

dum quem ipse abbas uel suus successor magis en

gere uoluerit, renunciando epistolc tüui adiiaiu qua
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dicitur ut ncquis ex eis conuenialur in solidum do

nee alter sit presens ex soluendo et inde quisque

illorum sua bona pignori obligauit. similiter promis-

serunt soluere ipsi abbati omni anno ad predictos

términos pro ipsis ' godimentis quilibet illorum duo-

rum imam trutam siccham talis que sit de eius am-

bis partibus. ipse uero abbas promissit eis faceré

confirmare cartulam istam monachis clostrensis bre-

metensis ecclesie si de uoluntate eorum fuerit. et

inde dum ipse abbas et martinus et domafollus duas

cartulas in uno tenore fieri preceperunt ut supra.

Interfuerunt iacomus de bimo. stephanus scutifer

ahbali. ghisulfinus de bremedo. cambusus guido de

lucriis testes.

Ego arnaldus imperialis aule notarius de bremede

ibi interfui et banc cartulam tradidi et scripsi.

In isto die et ut supra talem pactum et concor-

diam fuit inter uillicos et abbatem si impegnaret

caneuam usque ad festum sancti iobannis proximi

de iunio alicui persone quod debuerit ipse abbas

reddere uillichis illud quod conuentum erit de ex-

pensis que sunt in scripto et contractum supra-

scriptum sit ita ut erat ante quam cartulam esset

factam reddendo uillicos cartam suprascriptam abbati

que expense sunt compútate in libris uiginti duobus

terciolorum.

" * ( MDCCXXXVI )

Dijjloma delCimperatore Ottone IV

in favore di Raineri abate del monastero di Breme.

1210, 27 aprile (1)

Da copia autentica del secólo xiv,

nrtr archivio del patrimonio private del Re.

(G.B A. )

In nomine sánete et indiuidue trinitatis. otto

quartus diuina fauente dementia romanorum impe-

rator et semper augustus. si dei ecclesias sublimare

studuerimus diuinam graciam minime diffidimus

adipisci quapropter notum esse uolumus omnibus

sánele dei ecclesie fidelibus tarn presentibus quam

futuris et nostris quod nos pro dei amore anime-

que nostre remedio et propter peticionem reinherii

brementensis abbalis ac eiusdem cenobii corigrega-

tionis eidem monasterio in honore beati pelri prin

cipie apostolorum constructo omnes terras et pro-

prietatcs ad noualicium illius monaslerii caput sci

licet ab adelberto mavchione in predictum locum

translatum pertinentes cum omni integritate et per-

tinentiis sicut per 1 preceptarium uel imperatorium

(1) Qucsto imporlanlissimo documento già fu slampato dal Grassi

riel I e eue Memorie Storicke della chiesa di Monteregalc, vol. 11, p. 17;

pero alquanto inesatto , scorrclto с Don intiero. Si crcdcttc quindi

opportune pubblicario di nuovn eméndalo su di una copia autentica

del 1310, 3 di aprile, csistente in Torino ncll'archivio del patrimonio

privato de) Re. { G. B. A. }

a pertinere uidentur ad ipsum monasterium seu per

concessiones marchionis comitis uel quorumlibet

christi fidelium aut per comperationes seu commu-

taciones uel quaslibet pactiones de rebus mobilibus

et immobilibus tenis scilicet et uineis. ас oliuetis.

campis. siluis. pratis. pascuis. aquis. aquarumque

decursibus. molendinis. piscationibus. ripis. salinis.

habitacionibus. edificiis. castellis. seruis et ancillis.

aldionibus et aldiabus. ad imitationem serenissimi

antecessoris nostri henrici tertii romanorum impe-

ratoris diui augusti. sicut ipsum ex suo autentico

priuilegio aperte fecisse cognouimus nostra prece-

ptali auctoritate corroboramus et penitus confirma-

mus atque concedimus. confirmantes etiam eidem

monasterio omnem districtum et theloncum de pre-

b fato bremeto scilicet et ecclesiam que est constru-

cta in honore sánete dei genitricis marie in curte

que dicitur policino cum omnibus suis pertinentiis

atque omnem ripaticum per padum et siccidam a

loco solariolo usque ad capud de anda, de molan-

dinis ас piscariis. ceterisque officiis infra prescri-

ptum terminum pertinentibus et peragendis sicut

in aliis continetur preceptis. ut liceat iam dicto

abbati suisque successoribus in loco portariolo por-

tum cum suo redditu construere. nostra et nostro-

rum successorum et omnium hominum remota con-

tradictionc cellam quoque in honore sancti andree

in ciuitate thaurinensi constructam cum gunzole.

uioderes. planizia. sanctum dalmatium. celias, ande-

cellum et omnia alia sua pertinentia. insuper cellam

с que appáni uocatur cum omnibus suis pertinentiis

et cellam polentie cum castro et colonia curte, et

Castrum sánete uictorie cum suis pertinentiis. quod

est deuersus polentiam. cum districtu. mercato. mo

lendinis. portu. ripatico. piscationibus a portu ron-

calitio per fluuium tanagri usque ubi dicitur costa

ungaresca et manzianum similiter cum molendinis.

piscationibus. et portu. et cum omnibus suis perti

nentiis. et cellam unam in honore sancti stephani

sacratarn cum castro quod uocatur rodum et aliud

uirdunum cum omnibus suis pertinentiis. cum portu.

ripatico. molendinis. piscationibus usque ad pratum

quod dicitur scrusso. gabianum uero et ariolam.

uniuersumque territorium quod est in supunico et

in uulpilio cum omni honore, iurisdictione et di-

d strictu. maidriadigo. uallecella. et in lauredeo. ro

cha, brusascho. et monasteriolo. gorgiano. palatiolo.

seu et in aliis suis pertinentiis cum portu. et ripa

tico. et mercato ad iamdictam curtem gabianum

pertinentibus. Castrum uero sancti georgii cum om

nibus suis pertinentiis. caualarium quoque et cur

tem magram et alia sua pendicia. sicut ab ardouino

marchione per cartulam offersionis eidem monaste

rio delegatum est. duodesimum quod dicitur serra,

romanum. et ualerianum. cornellianum uero et in

alta uilla. et Castrum quod dicitur sancti saluatoris.

ualle de ursa. cum castro et monasterio, leocaffis.

thezöledo. bazolam quoque et predorium cum suis

pertinentiis et canobium. cum omni districtu et

theloneo ad ipsam curtem pertinentibus. et quiequid
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ad prefatum monasterium per precepta uel alia a sicut ea iuste ac legitime tenet et possidet precipi-

scripta pertinere uidetur uel in futuro ibidem deus

augere uolueril iamdicto monasterio confirmamus.

et corroboramus. atque concedimus. naues etiam

ipsius monasterii que a fratribus uel eorum missis

caussa piscationis uel eraptionis siue alicuius rei

commutacionis. ad ferrariam uel ad comachum. uel

rauenam seu in quascumque parles italie misse

fuei'int. ita nostro dono et auctoritate sint secure

ut nullus cuiusque dignitatis uel ordinis homo ali-

quod tributum uel censum uel aliquam dationem

requirat uel tollere présumât, insuper etiam pro

anime nostre salute eiusdemque monasterii perpetua

tranquillitate uolumus atque nostra imperiali aucto

ritate precipimus. hac quoque preceptali pagina

mus atque iubemus et hac nostra corroboratione

firmamus quod nullum fodrum uel aliam quamlibet

aliam publicam exactionem ulli ciuitati persone uel

loco dare indebite teneatur et qnod nullus archie-

piscopus. episcopus dux. marchio. comes, uicecomes.

capitaneus. nulla ciuitas. nullum commune, loco-

rumque uniuersitas. nullusque sculdassi seu castaldio.

nulla denique persona ecclesiastica. secularisue per

sona, alta uel humilis. de omnibus que ad dictum

monasterium per preceptum uel alia scripta seu

alio modo pertinent uel defectu ipsius monasterii

sicut habetur in aliis preceptis inquietare uel mo

lestare uel diuestire eundem sanctum locum uel ab

baten! aliquo ingenio siue legali iudicio présumât.

corroboramus quatenus prelibatum monasterium cum b si quis igitur huius nostre confirmationis ac largi-

omnibus suis ecclesiis. castris. uillis. hominibus at- tionis seu donationis preceptum infringere pvesum-

que rebus, nulla deinceps uisi nostre solummodo pserit sciât se compositurum pro pena auri puri

et successorum nostrorum ditioni subiaceat. et ab libras mille quarum medietas fisco imperiali reliqua

omni archiepiscoporum. ducum. marchionum. comi- uero dicto monasterio soluatur. ad cuius rei etiam

tum. ciuitatum. locorum. ceterorumque hominum in posterum euidentiam presentem paginam con

dominio et exactione. liberum et absolutum perma- scribi iussimus et nostre maiestatis sigillo com-

neat. nec ullo tempore cuiquam successorum no- muniri.

strorum prenominatum cenobium uel que sibi per- Huius rei testes sunt lotharius pisanus archiepisco-

tinere uidentur preceptali pagina seu quolibet scri- pus. henricus mantuanus episcopus uicarius curie,

pto alicui persone tradere. uel in beneficium con- bernardus papiensis episcopus. uillelmus cumanus

cederé liceat sed omni tempore imperatorie sit tan-

tummodo potestati subiectum. de imperiali quoque

benignitate dicto monasterio addentes et confirman

tes ac concedentes sicut iuste et legitime tenet et

episcopus. enimico comes de linig. hartimmanus

comes de uirtinberc. ezzelinus de treuisio. salmura

de ferraría, albertus strutius. monachius. passauerra

presbiter. et ruffinus iudices curie.

possidet cellam sancli pétri in ualle que dicitur с Signum domini ottonis quarti romanorum impera-

ignara. uillam in qua ipsa celia est constructa que

uocatur monesterium. et Castrum et uillam que ap

pellator giuaschus. uillam nouam que est in ualle

de gragnasco. uillam que nominatur grafiascum.

Castrum de rocha forte et uillam. uillam de subre-

gnano sicut uiceuersa pertinent ad predictam cel

lam rationabiliter cum parte uille morocci. licet

homines de aliquibus predictorum locorum iuerint

ad habitandum ad montem de uico. iure predicte

ecclesie in rebus ipsius ecclesie reseruato cum omni

sua integritate. concedimus etiam atque donamus

eidem monasterio et inuiolabiliter uolumus obser-

uari ut nullus occasione maleficii uel alicuius con

tractus quod uel quera aliquis monachus uel con-

uersus siue aliquis alius de familia ipsius monasterii d

inuito uel inscio abbate. et sine uohmtate abbatis

uel pi'ioris et conuentus commiserit feceritue pré

sumai res monasterii eiusdem exigere inuadere uel

retiñere, ita tamen quod et conuentus uel abbas

ipsum malefactorem non retineat. statuenles quod

nulla prescriptio temporis possit aut debeat dicto

monasterio uel rebus suis prescntibus ac futuris

obici siue obesse nisi fuerit sexaginta annorurn uel

ecclesiis suis, et quod possit causas suas omnes ac

lites exercere per sindicum seu yconomum et sacra-

mentum calumpnie prestare in agendo et respon-

dendo diclo abbati. eiusque successoribus plenam

concedimus atque donamus libertatem. predicta om

nia dicto monasterio coucedentcs ас confirmantes.

tons íustiniam.

Ego conradus spirensis episcopus ïmperialis aule

canzellarius uice domini thedeici coloniensis archi-

episcopi et italie cancellarie archicanzellarii reco-

gnoui.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis mille-

simo ducentésimo décimo, quinto kalendas madii.

imperante glorioso domino ottone romanoruin im-

peratore augusto, anno regni eius duodecimo, im

perio uero primo.

Data apud papiam indicione terciadecima. ualchero

existente imperialis prolhonotario.

( MDCCXXXVII )

Promessa di Pielro Bono di liberare i frateüi di

Moncr'wello dal di lui vassallaggio , per tutto ció

che Ii mcdesimi tengono in feudo nel territorio di

Biandrate e di Azeglio, qualora detti Jrateüi aves-

sero concordato di tal feudo coi conti di Valperga

e col conte di Masino, e coi signori di Casalvolone.

1211, 7 dicembre

Oall'uriginale , jiresso il Prof. G. B. Adriam.

( G. B. A. )

Auno dominice incarnationis millcsimo ducenté

simo undécimo indictione quintadccima séptimo die

ia6i SAliCVLI XIII. 1262

mensis decembris concordia talis fuit inter Symio- a

mum filium quondam arditionis de moncrauello suo

nomine et nomine alarii fratris sui ex una parte, et

ex altera petrum bonum alzatum uidelicet quod ipse

petrus bonus promissit quod faciet eis finem de uas-

salatico de quo uersus eum tenebantur pro hoc quod

pro eo tenent in blanzato et territorio et in Azelio

et territorio quacumque hora ipsi fratres concordati

fuerint de ipso feudo cum comitibus de gualperga

et cum comité de maxino et cum dominis de ca-

saligualono. et quod ipse petrus bonus non teneatur

de promissione siue de obligatione quam eis fecérat

de deiFensione rerum de blanzato et de azelio se

cundum quod in cartis a me infrasciñpto uberto no

tario factis continetur nec de precio пес de euictione

prêter quam si appeliaretur de facto ipsius pétri Ь

boni, actum in curte pallacii comunis. interfuerunt

testes robaldus de creuacorio et aycchinus salim-

bonus et mainfredus de nibiono et guilielmus alza-

tus et loarencius alzatus et monniellus et lantelmi-

nus alzati et silo carraña.

Ego ubertus notarius interfui et hanc cartam tra-

didi et scripsi.

( MDCCXXXVIII )

Vendiia dAimerico , Sibaudo e Sistnondo padre e

figliuoli di Manzano al márchese Manfredo di Sa-

luzzo di tutto ï aliadlo che possedevano in Sanfrè,

nel castello , negli uomini , beni e redditi dal me-

desimo dipendenti per lire sessanta astesi , con

successiva investitura concessa dal detiö márchese

agli stessi padre e figliuoli di Manzano del sovra-

nominato castello e beni, in feudo retío e paterno

per maschi e femmine.

1211, 23 dicembre

Dali'originale. Regii Archivi di Corle.

(G.B.A.)

Anno a natiuitate christi millesimo ducentésimo

undécimo, indictione decimaquarta. décimo calendas

ianuarii. cartam uenditionis fecerunt dominus aime-

ricus de manciano. et filii eius sybaudus. et sismun-

dus domino mainfredo marchioni saluciarum pro

sexaginta libris astensium. quas se accepisse con-

fessi sunt de toto alodio, quod habent in loco qui

dicitur syfredus. et habere uidentur. et inde ipsum

dominum mainfredum predictum inuestiuerunt. et

in possessionem intrare iusserunt nomine alodii pro

se. et heredibus suis tarn in castello. quam in uilla.

bominibus. terris cultis. incultis. nemoribus. pratis.

paseuis. gerbis. montibus. uallibus. piscationibus.

uenationibus. et omnibus ad predictum alodium

pertinentibus in loco syfredi. finibus. et pertinen-

tiis eius. et territorio, cum omni posse, districto.

quod in ipso loco habebant. et tenere uidebantur

nomine alodii. hoc peracto iam dictus dominus main-

fredus inuestiuit iam dictos dominum aimericum.

et sybaldum. et sismundum nomine recti feudi, et

paterni pro eis. et eorum heredibus masculis. et

feminis de predicto alodio, quod ab eis emerat. si-

cut supra legitur in integrum in castello. et uilla

syfredi. et omnibus finibus. et pertinentiis eius. et

territorio, terris cultis. incultis. gerbis. pratis. pa

seuis. nemoribus. et ceteris supradictis. et promisit

eis prefatus marchio. quod non transferret feudum

predictum nisi in suos heredes legitimos ullo tem

pore, fecerunt autem predicti fratres ipsi domino

mainfredo fidelitatem. et hommagium sicut domino

fieri consueuit. < ..

Actum est hoc apud castellum carmagnolae. testes

adfuerunt aicardus de bargis. tebaldus de bassignana.

robaldus turcus. albertus de laneris. iohannes ca-

prarius. alexandrinus mediolanensis. guigo d'arbeis.

( MDGCXXXIX )

Investitura passatи dal monastero di Brème a Sar-

tino Scoto , a nome di sua moglie Agnese , di un

sedime e di quattro pezze di terra, mediante Гan

nuo canone, quanta al sedime, di due soldi, e quanta

al rimanente del quarto dei frutti.

1212, 17 aprile

Dull'originale, già mit archivio ddl'abbazia di Brème.

(A. F. M.)

Anni natiuitatis domini millesimo ducentésimo duo

decimo indicione quinta decima die martis quinto

décimo kalendas madii in claustro bremetensis mo-

nasterii dominus petrus nouarie prior illius mona-

sterii nomine et uice illius monasterii et per con-

sensum et affirmacionem guillelmi de guassco ca-

merarius et überIi de frasscarolio atque petri cle-

rici caneuarius et amedei uillicus qui omnes sunt

monachi et fratres illius monasterii et per cartulam

quam in sua manu tenebat inuestiuit sartinum sco-

tum nomine et uice agnetis uxoris sue filie quon

dam iohanaccii de sediinine uno et de infrascriptis

terris que fuerunt de tenetura quondam berte mater

illius uxoris sue et altidone aue illius quod sedimen

fuit iuris illius monasterii insimul cum terris, se

dimen iacet in capite uili idque est coheret a mane

fosatum uille a meridie baldasar a sero uia ab alia

Uli de cellanoua. prima pecia terre iacet sub costam

et est perticharum octo coheret a mane episcopus.

a meridie martinus azarius. a tercia illi de cantono,

secunda pecia iacet ad famagallum et est perticha

rum quatuor uel plus coheret illi de riciolio. ab alia

parte ghisulfus de ulmo. a tercia petrus rector,

tercia pecia est ad scutum idque est coheret ab una

parte ghisulfus de ulmo. ab alia garronus. a tercia
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parte costa, quarta peda est in uia frasscarioli et a dimine uno iuris Ulius
•ii et de

est perticharum tres, coheret ab una parte azo de

riziolio ab alia parte uia. a terlia ghisulfus. siue ibi

alie sint coherencie omnia cum omnibus accessibus

et ingressibus illius sediminis et lerrarum pertinen-

tibus in integrum, eo modo ut ipse scoto prefato

nomine et heredes eius uel cui dederint qui sint ha-

bitatori et non alteri persone habeant et teneant

ipsam terram ad quartum reddendum ipsi monaste

rio de omnibus fructibus terre prêter de rapis que

erunt in stipula et alia seruicia que sunt solite fa

ceré secundum quod in cartula uel pro testibus

inuentúm fuerit. sedimen uero habeant et teneant

ad pensionem reddendam omni anno ipsi monasterio

que ibi sunt positum in cisterna idque est. coherel

a mane guillelmus gastaldus. a meridie rufinns ga-

s laidas, a sero uia. ab alia parte martinus cocus.

siue ibi alie sint coherencie omnia cum omnibus

accessibus et ingressibus illius sediminis pertinenti-

bus in integrum, eo modo ut ipse bonus iohaunes

et heredes eius uel cui dederint prêter ecclesie

ospitali capitaneo et ualuasori ас ciuis et seruo ha

beant et teneant ipsum sedimen ad pensionem red

dendam ipsi monasterii omni anno denariorum qua

tuor et faciant quicquid uoluerint sine contradictione

predicti prioris et successoram et cum sua suorum-

que successorum defensione ab omni persona cum

ad sanctum martinum solidos duos et faciant quid- racione ad ipsam pensionem soluendam. item talis

quid uoluerint sine contradictione predicti prioris et b concordia merit inter eos quod si ipse bonus iohan-

heredum eius et cum suo suorumque heredum de- nes uel eius heredes ipsum sedimen et domus uen-

fensione ab omni persona cum racione, ita tarnen

quod non habeant potestalem ipse prior et monachi

auferendi ipsis scoto et heredibus ipsum sedimen et

terre пес pro furto et male laborerio et pro eorum

laborerio пес ipsi scoto et heredibus non sit licitum

uendere пес obligare ñeque alienare alicui persone

que sit extra locum bremeti et quod non sit habi-

tator bremeti et si uendere uoluerit ipsi uel suc-

cessoribus requirat et si emere uoluerint pro minus

debeat eis dare denarios uiginti minus quam ab aliis

habere potuerint de unaquoque libra precii et si

emere noluerint. liceat eis uendere cui uoluerint

praeter exceptatos et pro infrascripta inuestitura fuit

confessus ipse prior nomine monasterii se accepisse с linus cocus. guillelmus

ab ipso scoto solidos uiginti denariorum papiensium. uella.

Renunciando exceptioni non tradite pecunie et hanc

cartulam fieri inde iussit ut supra, interfuerunt testes

girardus uerrus. raynaldinus guillelmus mussus.

Ego arnaldus imperialis aule notarius bremeti hanc

cartam tradidi et scripsi.

dere uoluerint ipsi priori uel suo successori requi-

rere debent et si emere uoluerint teneantur eis dare

pro denariis uiginti minus quam ab aliis habere

potuerint de unaquaque libra precii dando

uiginti minus de libris quam ab aliis habere potue

rint et si emere noluerint infra quindecim dies post

quam eis requisilum fuerit liceat eis uendere cui

uoluerint prêter exceptatos dando ille predicUm

inuestituram et pro infrascripta inuestitura fuit con

fessus ipse prior predicto nomine se accepisse so

lidos uiginti denariorum papiensium. renunciando

exceptioni non traditte pecunie et hanc cartulam

fieri preceperunt ut supra, interfuerunt testes mar-

Ego arnaldus imperialis aule notarius bremeti. hanc

cartulam tradidi et scripsi.

( MDCGXL )

Investitwa concessa dal monastero di Brème a

Bongiovanni di Gunello di un sedime , e di un

edificio posto in dette luogo di Brème mediante

tannuo canone di denari quattro.

1212, 18 aprile

( MDCCXLI )

Уendita di ISicolao di Manzano a Manfi'cdo mar

chese di Saluzzo delt allodio che possedeva in

Sanfrè, ed investituva concessagliene dal dettß mar

chese.

1212, 5 maggio (l)

Dali' originale. Regit Archín di Corte.

( G.B.A. )

Dali'originale estílente nella Biblioteca delta R. Universita di Torino,

già deWarchivio di s. Pietro di Brème.

( A. F. M. )

Anni natiuitatis domini millésime ducentésimo

duodecimo indicione quinta decima die quarto dé

cimo kalendas madii in bremeto domnus petrus

prior monasterii sancti petri nomine illius mona

sterii et per consensum et affirmacionem uberti de

frasscariolo. et rufini pape et sismondi alque petri

caneuarii qui omnes sunt monachi et fratres illius

monasterii per cartulam quam in sua manu habe

bat inuestiuil bonum iohannem de gunello de sc -

Anno a natiuitate christi

duodecimo, indictione decima quinta tertio nonas

madii in castro fareliani coram testibus istis. do

mino rufino de sumaripa. magislro iohanne begiamo.

francigena. frederico. presente sybaldo. nicolaus de

manciano frater domini aimerici de manciano uen-

didit. et inuestiuit dominum mainfredum mar-

chíonem saluciarum de alodio, quod habebat in

syfredo in omnibus, et per omnia, sicut fratres eius

(1) V il documento precedente Uli, S3 dicembro a col 1361 —

t; В. A
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fecerunt. sicut legitur in suprascripto instrumento,

et pro pretio. quod ibidem legitur. de quo solutum

se tenuit. et iam dictus marchio inuestiuit eum inde

sicut fecerat fratres suos predictos. et nicolaus fecit

ei fidelitatem.

Et ego signorinus notarius sacri palatii interfui. et

chías cartas per abecedarium diuisas inde scripsL

( MDCCXLTI )

Vendita di Ardizzoiie, Rolando ed Enrico fratelli^

figli del fu Bocherio , ad Enrico márchese di Sa-

vona , della terza parte del castello , villa , beni ,

dritti e redditi feudali di Pietra : dei loro beni nel

piano di Malamula : di qiielli in Borzio cogli uomini

ed altre cose ad essi spettanti : e di tutto ció сfie

tengono nella villa de Lomis ; pel prezzo pagato di

lire 260 genovesi.

1212, 28 giugno

DaWoriginale. Archmo della cilla ¡TAlbenga.

(G.B. A.)

Pateat presentibus. et futuris. quod nos fratres filii

quondam bucherii ardicio. et rolandus. et enricus

imam facimus cartam uendictionis in allodio. et pro

allodio uobis domino enrico dei gratia saone mar-

chioni de tertia parte pro indiuiso de castro petre

cum omni districtu. et comitatu. et iurisdictione. et

cum omnibus pertinentiis ad ipsum Castrum, et cum

tertia parte pro indiuiso uille ipsius castri cum ho-

minibus castri. et uille feudatis et infeudatis. et

bannis, et fodris. et in cotta. et pedaggis. et aquatu.

et pescatu. uenatione. et piscatione. cum terris cul-

tis. et incultis cum rupibus. siluis. uineis. boschis

ad ecclesiam. et cum omni iure quod in dicta ter

tia parte castri. et uille habemus. et per nos inue-

nire poteritis. uel uisi sumus habere, et tenere. item

uobis uendimus. et tradimus omnes terras cultas,

et incultas, prata. uinea. úgareta. quas tenemus. et

possidemus. et per nos poteritis inuenire. et uisi

sumus tenere. et habere in plano malemule a feudo

borsii. et a uia albinganesia inferius. et ab aqua

barbane usque mare, item uobis uendimus et tra

dimus quidquid habemus. et per nos poteritis in

uenire in borzio. in hominibus. et aliis rebus, item

uobis uendimus. et tradimus quidquid habemus. et

uisi sumus habere, et tenere. et per nos inuenire

poteritis in uilla de lomis. et in hominibus focha-

tis. et infeudatis in fodro. et cotta. et in omnibus

aliis rebus, quas ibi habemus. et inuenire poteritis.

que omnia predicta uobis concedimus. et tradimus

in allodio. excepta décima, quam uobis uendimus.

sed non pro allodio. pro qua uendictione confitemur

nos récépissé a uobis finito pretio librarum centum.

immo ducentum quinquaginta monete ianue. renun-

tiando exceptioni non numerate pecunie. et non so-

luti precii. et renunciantes quod si uenditio ualet

ultra dimidiam iusti pretii quod nos. nec nostri he

redes aliquo tempore possent dictos dominos empto-

res. nec uestros heredes appellare. nec molestare

aliquo modo, unde promitlimus. et conuenimus per

nos. notrosque heredes d. d. emptori. et uestris

heredibus. ut debeamus dictam uendictionem ab

omni nomine deíFendere sicuti pro tempore fuerint

meliorata. et hoc sub pena dupli. et inde obbliga-

ínus uobis omnia iura, bona habita, et habenda et

confitemur uobis dédisse de omnibus predictis do-

minium, et possessionem, insuper nos dicti uendi-

torcs iuramus tactis sacrosanctis euangeliis omnia

predicta per nos. et nostros heredes firma tenere.

et obseruare in bona fide, sine fraude, et non con-

trauenire. nec dictum pretium petere. item nos ia-

nua uxor dicti ardicionis. et d. berta mater dicto -

rum uenditorum renunciamus omni inri hypotece.

et omni legum auxilio, quod habemus occasione do-

tis. uel alia occasione in predictis rebus, et pro

dicta uendictione. et nullo modo contrauenire. et

iuramus per sancta dei euangelia omnia predicta

firma tenere. et obseruare. nec ullo modo contra

uenire anno domini milésimo ducentésimo duode

cimo, indiedone quarta décima die iouis. que in

tertia exeunte iunii.

Actum in castello de brestenciis. et ibi testes fue-

runt uocati. et rogati ruflinus de mombello. iacobus

de arguillo. et bonus ioannes sacus saone. bonifa-

cius de pace, et brucherius. et belbrius de castelleno.

£t ego albertus notarius sacri palatii rogatus fui.

et hanc cartam scripsi.

( MDCCXL1II )

Donazione falta da Pietro Arzenasco al monastero

di S. Solutore di varii beni posti nel territorio di

Moncalieri ed in quello di Mairano, con investi-

tura dal detto monastero concessa al detto Pietro

ad vitam.

1212, 10 agosto

DalVoriginaU. Archmo del R. Economato.

( L. G. P. )

Anno dominice incarnationis millesimo ducenté

simo duodecimo, indictione quinta decima, die ue-

neris décimo die augusti. presentibus infrascriptis

testibus. petrus de arzenasco fecit donum et ofer-

sionem inter uiuos pro anime sue deo et monasterio

sancti solutoris in manibus domini petri abbatis

sancti michaelis et monasterii sancti solutoris. no-

minatim de omnibus terris et uineis quas habet et

159
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possidet uel habere debet ubicumque sint. silicet de a septembris. ueniens in presentía uillani de uillan

pecia una uinee iacente in monte calierio. coherent

ei episcopus et cannonici de testona et uia. item de

alia pecia uinee iacente in marrano, coherent ei filii

oberti de panna. et bergognonus de caburreto. item

de alia pecia uinee quam filii aremperge tenent ab

abbate iacente in mairano. coherent ei milo de

nuila. et guillelmus de calpice. item de pecia una

terre iacente in dotem coherent ei iacobus de clunto.

et uia. et sunt quinqué iornate. de quibus ipse de

bet reddere ei tercium laborando earn, item de alia

pecia terre iacente iusta dotem. coherent ei iohan-

nes grolla et iacobus cumentus. et uia. nec non et

aliis omnibus t as quos ipse habebat et tene-

bat in pignore et ab illo monasterio ut in

pluribus instrumentis continebatur dictus

abbas et eius successores habeant et teneant nomine

et ad partem dicti monasterii sine contradicione ali-

cuius persone preterea ibidem incontinenti dominus

petrus abbas uoluntate el consensu domini giroldi

prioris sancti michaelis. et domini iacobi prioris

sancti solutoris. nec non et aliorum monachorum

ibi presencium. silicet domini fulchi. et iohannis de

cario, et aicardi. et domini iofredi et guillelmi in-

uestiuit petrum de orzanasco de omnibus terris et

uineis ut prenominate sunt in uita sua. quas solitus

erat habere et tenere. tali modo ut dictus petrus de

orzenasco habeat et teneat predictas terras et uineas

in uita sua sine omni contradictione alicuius per

sone, et post suum decessum dictum monaslerium

consul iustitie uercellensis dominus iacobus archi-

presbiter bugellensis dixit se ammisisse cartam uen-

dicionis quam sibi fecerat capitulum uercellensem

de terra que iacet apud locum sandiliani. unde ipse

consul mihi infrascripto notario precepit ut cartam

ipsam eidem archipresbitero iterum facerem secun

dum quod in abreuiatura continetur. actum in palacio

uercellensis episcopi presentibus testibus domino ia-

cobo carraña magistro raimundo de regio, uberlo

de salugia. et ardicione aduocato. hic autem est te

nor predicte abreuiature.

Anno dominice incarnacionis millésime duccntt-

simo décimo, indicione quartadecima die decima

sexta nouembris. dominus bonus iohannes archidia-

conus. dominus mainfredus prepositus. magister ui-

lelmus prepositus de rodobio. dominus opizo. ma

gister daniel. dominus nicola alzatus. dominus ui-

lelmus aduocatus. dominus ubertus de mortario. el

dominus iacobus carraria canonice ecclesie uercel

lensis el nomine ipsius ecclesie fecerunt uendicio-

ñera et datum per alodium magistro iacobo prepó

sito bugellensi nomine sui de omnibus terris et de

quantocumque habere et tenere et possidere uisi

sunt in loco et territorio de sandiliano in sedimini-

bus terris cultis et incultis. pratis. ierbis. nemori-

bus et omnibus aliis que habere et tenere uisi sunt

in predicto loco et territorio et nominatiue de manso

quod uocatur mansus de putheo et de alio manso

quod uocatur mansus de castegneto. ita quod pre-

habeat et teneat omnes predictas res et faciat de с dictus magister iacobus predicta omnia cum omin

éis afersionis quicquid uoluerit sine contradicione

alicuius persone, ipso petro de arzenasco dando fi-

ctum dum tenuerit et decimam sicuti solitus erat,

antea, unde due carte in uno tenore fiunt. actum

est hoc in claustro memorati monasterii. fuerunt

inde testes rogati. dominicus cocus. guirardus cana-

uerius. stefanus seruiens predicti abbatis. petrus

maroat.

Ego petrus de mazaio sacri palacii notarius interim

et hanc cartam tenoris tradidi et scripsi.

( MDGCXLIV )

bus accessibus et .ingressibus. finibus et terminis

et omnibus aliis pertinentiis suis habeat et teneat

et faciat quicquid uoluerit sine alicuius contradicione

et promiserunt obligando omnia bona ecclesie uer

cellensis ipsam uendicionem ei defenderé et guaren-

tare in pena dupli sicut pro tempore iuerit melio-

rata aut ualuerit sub extimatione et in cousimüi

loco, scilicet pertinentia ad ipsos duos mansos, pro

qua uendicione et dato confessi fuerunt ipsi cano

nici se nomine predicte ecclesie accepisse ab eo-

dem prepósito bugellense übras decern et octo sc-

gusinorum renuntiando exceptioni non accepte pe-

cunie. preterea fecerunt eidem prepósito bugellense

cessionem et datum de omnibus aliis iuribus et ra-

Rinnovazione d'atto di vendita fatta con istrumento d tionibus quas habebant uel sibi aliquo modo pcrti-

infra inserto, in data 16 novembre 1210, dal ca- nebant uersus aliquem uel aliemos qui aliquid i"

pitólo délia chiesa di V^ercelli a Giacomo Prevosto

di В¿ella di tutti Ii beni da esso capitolo posseduti

nel luogo di Sandigliano per e mediante la somma

di lire 18 di segusini.

1212, 1 setiembre

DaWoriginale. Archirio capilolarc di Biella.

(V.F.P.)

Auno dominice incarnationis millesimo ducenté

simo duodecimo indicione quinta decima primo dio

predicto loco detinerent iniuste quod pertinerct ail

ecclesiam uercellensem. ita tamen quod predicti ca

nonici non teneantur in aliquo eidem prepósito de

expensis uel dampnis que facerent pro ipso iure

uel ratione exigendis uel recuperandis. quam autem

cessionem fecerunt sub eodem pretio librarum de

cern et octo. actum in canónica ecclesie beati eu-

sebii. interfuerunt testes presbiter uercellinus capei-

lanus. et olricus de iuorio uicecomes. preterea pre

sentibus testibus iacobo clerico de miraldo et an-

rieto qui manet cum archipresbitero. dominus roan-

dulus archipresbiter huic uendictioni et cession!

consensit et confirmauit.

t
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Ego bonus iohannes notarius interim et rogatus a

banc cartam Iradidi et scripsi.

( MDCCXLV )

Trattato (Г alleanza tra li marchesi Guglielrno e

Corrado Malaspina da una parte, ed i Milanesi e

Piacentini daWaltra ; e ratifica dello stesso trattato

per parte del márchese Obizzino figlio del detto

Guglielrno.

1212, 9, 11, 12 e 28 setiembre

Da copia autentica. Archivi délia R. Camera de' Conti.

( A. F. M. )

In nomine doiniui iesu cristi amen, dominus gul-

lieliuus et dominus conradus marchiones de mala-

spine comuni. et spontanea uoluntate societatem. et

concordiam cum mediolanensibus. et placentinis per

petuo fecerunt et interpositis sacramentis fii'maue-

runt in hac forma, nos iuramus custodire. et sal-

uare res. et personas omnium hominum ciuitatis

mediolani. et placentie. et eorum districtus. et iure

ipsarum ciuitatum in eundo et redeundo. ac stando

ubicumque uoluerint per totam nostram terram. et

districtum. et fortiam. et eos non offendemus in

eorum terra, nec in aliena, et adiuuabimus. manu-

tenere. et defenderé ipsas ciuitates. et possessiones. c

et iura earum. quas. et que habent. uel habebunt

contra omnem personam et personas, hominem et

homines, ciuitatem et ciuitates. locum el loca, ha-

bentem uel habentes guerrani cum aliqua ipsarum

ciuitatum usque ad finem guerre cum omni nostra

forcia si requisiti fuerimus cum primum poterimus.

Et contrarii non erimus alicui predictarum ciuita

tum pro aliqua terra, loco et homine. et per nostram

terram. districtum et forciam non permitlemus uel

consentiemus eos offendi. et bona fide ne eis offen-

datur prohibebimus. nec euntes ad eorum ofFensio-

nem nec redeuntes ab eorum offensionibus scienter

î ecipiemus. nec per nostram terram. et districtum.

et forciam transiré permittemus bannitum uel ini-

micum seu inimicos públicos ipsarum ciuitatum. uel d

alieuius ist arum ciuitatum in tota nostra terra lom-

bardie uel districtu scienter non retinebimus. nec

Iransitum uel consuetudinem habere permittemns

et infra quindecim dies post quam nobis uel alicui

nostrum fuerit denunciatum per rectores mediolani

et placentie predicta adimplebimus. et permittemus

et concedemus mediolanensibus et placentinis libere

et secure per totam nostram terram et fortiam ubi

cumque sit transiré quotiescumque ire uoluerint in-

simul et diuisim in seruitium aliquorum amicorum

suorum. uel pro quibusuis aliis suis utilitatibus. si

mili modo permittemus et concedimus amicos suos

per totam nostram terram et forciam libere et se

cure transiré quotiescumque ire uoluerint in serui-

tium mediolanensium uel placentinum. nec in eundo

et redendo standos eos offendemus. nec permittamus

uel consentiemus eos offendi. et bona fide ne eis

offendatur prohibebimus. eodem modo iuramus ciui-

tati et ciuitatibus. loco et locis. homini et homini-

bus. quos mediolanenses et placentini uoluerint esse

in hac concordia et fuerint. пес ab eis plus accipi-

mus pro pedagio quam ab ipsis mediolanensibus et

placentinis. et negotiantibus siue hominibus predi

ctarum ciuitatum mediolani et placentie et illarum

ciuitatum siue locorum. quae iurabunt marchionibus.

ut supra dictum est eunlibus per stratam nostram

uallistreuie. nec tollemus. nec tollere permittemus.

nec per aliquam personam alicui persone ultra sex

solidos ianuenses pro somma maiori. et pro mi-

nori non ultra quatuor solidos pro pedaggio. et

in hoc stabimus contenti. et si aliquod ultra hoc

alicui ablalum fuerit cum sciuerimus. uel a nobis

requisitum fuerit reddemus uel reddi. siue restitui

faciemus prêter denarium unum ianuentium mona-

sterii saneti columbani bobbiensis. qui debet colligi

pro ipso monasterio apud bobbium. uel apud ca-

ranam. si uero contigerit. quod per stratam terdone

iuerint non tollemus pro pedaggio amplius duorum

solidorum papie. pro soma maiori et pro minori ultra

Xu. denar. papie. et in hec stabimus contenti. nec

ultra hoc per nos пес per aliquam personam tol

lemus. et si aliquid ultra ablatum fuerit cum scie-

mus. et a nobis requisitum fuerit reddemus. uel

reddi siue restitui faciemus. et preterea intrabimus.

ineipiemus et faciemus guerram ciuitati uel ciuitati

bus. loco uel locis. homini uel hominibus. cum qui-

bus mediolanenses et placentini habent uel habue-

rint guerram infra quindecim dies, post quam de-

nuntiatam nobis fuerit a rectoribus uel rectore me

diolani. uel a rectore siue rectoribus placentie. uel

ab eorum nuneiis omni occasione remota, пес fa

ciemus pacem uel treguam. siue guerram recredu-

tam sine parabola rectoris ipsarum ciuitatum data

cum consilio maiorum credentiarum illarum ciuita

tum omnium uel maioris partis collectis sine fraude,

et dabimus castra et munitiones nostras in manibus.

et potestate inediolanentium et placentinorum uo-

luerit in tota ualle staffide. et ualle nitie. et ualle

curoni. et ualle borbede prêter oramalam. ut pacta

omnia ista melius obseruentur. et ad faciendam guer

ram inimicis suis, et si aliquod ablatum fuerit ne-

gotiatoribus mediolani et placentie. uel aliis qui in

hac societate et concordia fuerint transeuntibus per

terram nostram uel per nostram fortiam. totum in

tegre amiltentibus reddemus uel reddi. siue restitui

faciemus. uel rerum ablatarum plenam restitutionem

exhibebimus. praeter pecuniam quam negotiator uel

negotiatores apud se haberent. de quam non lenea-

mur. si clam amissa uel perdila fuerit. prediclam

autem concordiam et societatem faeimus et iuramus

nos predicti marchiones ad honorem et utilitatem

domini nostri O. (ottonis) romanorum imperatoris.

et eandem concordiam et societatem homines nostri

districtus. quos rectores mediolani et placentie cre

160
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diderint esse idóneos faciemus attendere et obser- a si plus acceperiiil totuin reddant uel reddi. siue

uare. iurare. et singulis quinqué annis hniusraodi

sacramenta renouabimus iufra mensem postquam a

nobis requisilum fneril et homines nostri districtus.

ut predictum est i-enouare faciemus. haec omnia fa-

cimus et statuimus ad honorem et utilitatem isti

domini nostri imperatoris. salua fidelitate isti domini

episcopi bobbiensis. et saluis sacramentis que feci-

mus communi ipsius cinitalis. et salins sacramentis

pontremolcnsiiim in corum terra, nos quoque 111e-

diolani poleslas. uidelicet dominus oldratus de ba

silica pétri et dominus guifredotus. grisellus. domi

nus drudus marcellinus. dominus passaguerra. do-

minus monachus de uilia. dominus arnaldus de bom-

bellis per nos et nomine et uicc comunis mediolani.

restituí faciant uel restitutionem rerum ablaiarum

prestent. predictam autem concordiam et societatem

facimus. et iuramus nos omnes predicti ad hono

rem et utilitatem domini nostri ottonis romanorum

imperatoris. et eanidem societatem et concordiam

credentias nostras attendere et obseruare faciemus

iurare nobis marchionibus et hominibus ueslre terre,

et singulis quinqueniis huiusmodi sacramenta reno

uabimus infra mensem postquam requisitum fuerit

a nobis et in breui comunis mediolani et placentie

supra quo rectores et cónsules ipsarum ciuitatum

iurare debent. poni faciemus et rectores predicla-

rum ciuitatum singulis annis iurabunt predictam

concordiam et societatem obseruare. et eos ab ho-

Et albertus balbus grassus consul comunis placentie b minibus eorum districtus bona fide, et sine fraude

pro se. et nomme, et шее ipsius comunis iuramus

custodire et saluare res et personas marchionuin. et

res et personas omnium hominum eorum districtus

in cundo redeunde et stando per totam terram no-

stram et districtum. nec eos offendemus in nostra

terra nec in aliena, et adiuuabimus inanutenere. def-

fendere ipsos marchiones et possessiones et iura,

quas et que habent uel habebunt contra omnem per

sonam et personas, hominem uel homines. ciuitatem

uel ciuitatis. locum et loca, habentem uel habentes

guerram cum ipsis marchionibus usque ad fmem

циегге. dando eis competens auxilium sine fraude,

hoc intellecto. si guerram inceperint cum consilio

et parabola rectoruin ipsarum ciuitatum datis cum

consilio maiorum credentiarum omnium, uel maioris

partis eorum collectarum sine fraude. Sed si contra

eos incepta fuerit dabimus eis competens auxilium

sine fraude usque ad finem guerre, si uero pacem

uel treguam cum aliqua ciuitate. loco, homine uel

hominibus faceré debueinmus. tam ad utilitatem

ipsorum marchionum. quam ad comunis mediolani

et placentie utilitatem tractabimus. faciemus si tamen

ipsi marchiones in ipsa pace uel tregua esse uolue-

rint. si autem in ipsa pace uel tregua esse noluerint

illam per nos absque marchione faceré possimus

contrarii non erimus ipsis marchionibus pro aliqua

terra, loco et homine. et per nostram terram et di

strictum non permittemus nec consentiemus eos of-

fendi. et bona fide ne eis ofiendatur prohibebimus.

faceré obsemari. item singulis quinqueniis unus de

populo mediolani et unus de populo placentie iura

bunt in concione per parabolam populi predictam

concordiam et societatem similiter per omnia atten

dere el obseruare. et quecumque addita uel dimi

nuta fuerint in predicta concordia et societate con-

corditcr. et de comuni uoluntate firiniter obserua-

bimus et attendemus. hec omnia statuimus nos pre

dicti omnes saluis in omnibus preceptis et sacra

mentis fidelitatis domini nostri ottonis romano

rum imperatoris. et saluis sacramentis concordiae

facte inter mcdiolanum et placcntiam. et saluis sa-

ci'amentis factis inter mediolanenses et cumanos et

laudenses nouarienses et uercellenscs. ita tamen quod

с in predictis sacramentis et concordiis non continea-

tur aliquod contra concordiam et societatem quo-

minus teneatur attendere et obseruare. predicta omnia

iurauit alchcrius. qui. et melioramentum. dicitur

hosliarius et publicus seruitor comunis mediolani

predicta omnia attendere et obseruare per parabo

lam populi in publica concione in anima populi.

Actum fuit hoc millesimo ducentésimo duodecimo,

indictione quinta decima die dominico nono mensis

septeinbris in ciuitate mediolani in pubblica con

cione. coram supra monte scazabarozo. anrico buro.

andrioto de cruce, amizono de riualla. marouo de

cásale, ioaniie de bonamena. alborto antique, oberto

guaco, sano Surdo, bernardo balbo. alberlo balbo.

armano de rizólo.

nec euntes ad eorum olFensionem nec redeuntes ab d Die martis proximi sequentis. in ciuitate placentie.

eorum oífensionibus scienter recipiemus. nec per ter

rain nostram uel districtum transiré permittemus.

bannitum. uel inimicum pubblicum siue inimicos

pubblicos ipsorum marchionum in nostra terra uel

districtu non recipiemus et infra octo dies post quam

nobis denuutiatum fuerit eos cxpellemus. et bona

fide et sine fraude cogemus negotiatores mediolani

et placentie ire per slratam marchionum predicto-

rum uallis treuie. cl saluo quod possiul ire per slra

tam lerdone. ila quod liceat marchionibus in ipsa

slrala habere pro pedagio ubicuinque uoluerinl. el

negolialores predicti dare teneantur pro soma ma-

iori duos solidos papienses et pro minori soma xii.

denarios papienses. et non plus ulla occasionc. el

in placenlino palalio. in pleno consilio per campa-

nam collectam. coram amaldo stricto, ioanne dc

bonamena. opizone nouello. falcone radino guilielmo

de porta, raynerio de cario, francisco ioanne de

uicoiustino. rolando blanco, alberico uice domino,

ruffino de porta, guilielmo lcccacorno. dominus

iacobus caluus. dominus albertus de malonepote.

dominus guido dc rizólo, dominus obertus bergogno-

nus cónsules comunis placentie pro se. et nomine,

el uice comunis placentie iurauerunt ad sánela dei

euangelia predictam concordiam. et societatem at

tendere el obseruare in omnibus et per omnia sic.

ut superius legitur. cl sic ut predictus dominus al

bertus balbus iuraucrat. saluis in omnibus prac
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ceptis. et sacramentis fidelitatis domini nostri ottonis a

l-omauorum imperatoris. et saluis sacramentis con-

cordie facte inter mediolanenses et -placentinos. et

sacramentis factis domino episcopo bobiensi et co-

muni bobii.

Alio die coram domino bigurro de porta, oberto

bazederio. alborto diano. bernardo de cásale, gan-

dolfo clerico consulibus iusticie. et coram ruffmo de

porta, armano de rizólo, rolando de bnrzono. ioanne

de monte notario, ioanne de furnario notario, et

aliis multis. ioannes de nalentario publions curre-

rius iusticie in platea maioris ecclesie m publica con

done per parabolam. populi iurauit predicta omnia

atteudere et obscruare in anima populi.

Die iouis quarto kalendas octobris proxime sequentis

iudictione prima in loco de rouegno. coram domino b

hugone sico de lauania. alberto eins filio opizone de

Pdigerio. guillielmo de sancta malgarita. dominus

opizzinus filius isli domini guillielmi marchionis pre

sente ipso domino guillelmo coram ilomino alberto

balbo consule eomunis plaoentie iurauit predictam

concordiam et societatem semper firmam habere,

teuere, et omnia predicta in lotum et per omnia

atteudere et faceré et adimplere. siculi dominus •

guillielmus pater eius pro se iurauerat et fecerat.

Subscriptus ego ioannes de monte bulzono sacri pa-

latii notarías hanc cartam a ioanne codagnello no

tario imbreuiatain eius iussu scripsi.

( MDCCXLV1 )

Man F redo márchese di Busca fa donazione semplice

alia chiesa d ' Asti del castello, villa, distretto, ter

ritorio, beni, dritti e giurisdizione di Busca, e ne

riceve dal vescovo Guidoto V im'estilura in feudo

retío, gentile e paterno.

1212, 21 ollobre

Dali origitiale del Libro Verde della chiesa rf' Atti ,

nerjli Arcliivi delta R. Camera rfc' Conti.

( G. В. А. )

Anno doininice incarnacionis месха indictione xv. d

die dominico xi. exeunte octobris. in palalio s. al-

bani. d. manfredus de busca marchio renunciando

omni legi que contractai donationis impedimentum

parare posset et specialiter illi legi que dicit con-

tractum donationis sine insinuatione ultra quingen-

tos solidos non ualere fecit simplicem donationem

in presenti inter uiuos in manibus d. guidoti dei

gratia asten, episcopi nomine astensis ecclesie ad

honorem beate marie uirginis nominatim de toto

bouisio de castro et de uilla. et omni districtu. et

territorio, et curte ipsius castri et uille. et de omni

iurisdictione. et adiacentiis suis, de hominibus et

femmis. et lidelilalc hominum. de fodro. et banno.

et itincre et exercitu. et aduocationibus ecolesiarum

de terris cultis et incultis uineis pratis siluis et ne-

moribus. et uenationibus. piscationibus et aquis.

paseuis et ripis et pedagiis. et postremo de omnibus

aliis. quecumque dictus marchio habebat et possi-

debat. siue uisus est tenere et possidere in dicto

castro et uilla et eorum pertinentiis. eo modo, ut

de cetero dictus episcopus. eiusque catholici suc-

cessores liabeant teneant et possideant dictum Ca

strum, cum uilla et eorum pertinentiis. ut preno-

latum est in integrum et faciant exinde quioquid

uolnerint sine omni contradictione dicti marchionis.

suorumque heredum. ymmo cum eorum deffensione

ab omni honiiue cum ratione in pena dupli in ex-

timatione bonorum hominum. secundum quod pre-

dicte res ualerent tempore euictionis. quam penam

prefatus marchio predicto episcopo stipulanti nomine

prefate astensis ecclesie soluere promixit. si omnia

ista et ab omni nomine cum racione non deflende-

ret uel si contra predictam donationem uenire ali-

quo modo temptai'et. per se uel per submissam per

sonam et ibidem econuerso predictus episcopus no

mine asten, ecclesie inuestiuit predictum marchionem

in recto, et gentili. et paterno feudo de predicto

castro, et uilla. et de omnibus suis pertinentiis in

tegre, sicut superius continetur. exceptis fidelitatibus

hominum. et quod ex dicto castro possit faceré guer-

ram et pacein inimicis asten, eclesie. si .uoluerit. et

quod possit ex eo castro habere exercitum. et ca-

ualcatam. et iter si uoluerit. que omnia diotus epi

scopus in se retinuit inuestiendo dictum marchionem

de omnibus aliis predictis. tali modo ut ipse mar

chio. eiusque filü. et filie, quos. et quas tunc habe

bat, sui aliique legitimi heredes futuri secundum

gradus prerogatiuam habeant. et teneant dictum

Castrum cum uilla. et aliis supradictis pertinentiis.

in recto et gentili et paterno feudo sine omni con

tradictione istius episcopi suorumque successorum.

insuper dictus episcopus concessit dicto marchioni

nomine comendalionis lotum illud quod habebat in

baennis superioribus nomine asten, eclesie. quod

fuit illorum de barbis. tali modo, quod si ipse epi

scopus usque ad s. michaelem proximum uenientem

habuerit licentiam ab archiepiscopo mediolanensi.

uel a capitulo mediolanensi. uel a legato domini

pape, quod ipse confirmet illud ipsi marchioni in

feudum. tunc exinde in antea sepe dictus marchio

habeat illud pro feudo secundum modum. et for-

mam supradicti feudi de bouisio. sin autem ipse epi

scopus non posset infra dictum terminum dictam li

centiam ab hiis de quibus dictum est impetrare, et

ita non posset ei illud quod dictum est de baennis

superioribus in feudum confirmare, tunc promixit